A

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Câmara Municipal de Ibitinga

11111111111111U1lIIII III
Protocolo Geral n° 3011/2019

Data: 10/07/2019 Horário 10:55
Legislativo - MTR 48012019

Ofício 903/2019

Ibitinga, 08 de Julho de 2019.

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Marco Antonio da Fonseca,

onde reitera informações referentes ao requerimento 614/2018.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento protocolizado nesta Câmara Municipal sob
n 2  1899/2019 (Requerimento n9  373/2019), onde reitera informações referentes ao
requerimento 614/2018.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a

questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

J»,
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

r PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

NOTA TÉCNICA - Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

Assunto: Requer informações sobre o programa de trabalho 2018 e 2019 da
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.

Interessado: Vereadores Marco Antônio da Fonseca.

Excelentíssima: Sra. Prefeita Municipal

Em atenção ao requerimento legislativo n° 373/2019 de autoria dos vereadores Marco
Antônio da Fonseca, esta Secretaria tem a informar que:

1- Enviar o programa de trabalho realizado e em realização neste ano de 2018,
bem como qual o plano de trabalho para 2019, discriminando o setor da
agricultura e do meio ambiente individualmente?

R: Informamos que o requerimento 614/2018 chegou a esta secretaria em 24 de Maio de

2019.

Agricultura

Relativamente sobre o programa de trabalho realizado na Agricultura, em 2018 as ações

tiveram voltadas na manutenção e recuperação das estradas rurais, através da regularização

do leito carroçável, piçarramento, construção de lombadas e busca de recursos, assim como na

execução de dois projetos de adequação de estradas (Micro Bacias II e Melhor Caminho).

Resultando em melhoramentos feitos em mais de 700 Km de estradas rurais.

Em termos de recuperação, citamos também duas pontes uma no córrego da Wamicanga que

a mais de cinco anos estava sem acesso e no córrego da Água Quente.

Destacamos também a execução do Programa Micro Bacias II na IBG 356, saindo defronte a

Igreja do Bairro Correguinho em direção ao Bairro do Pantaninho num total de 5,7 Km. Através

do Programa Melhor Caminho na IBG 060 do trevo na saída de Itápolis até na divisa com o

município de Borborema foram 7 Km. Recursos pleiteados visando benefícios ao nosso

município que juntos representam mais de 1,7 milhões de reais para execução dos projetos.

Além dos projetos citados acima, conseguimos recursos junto ao Governo Estadual (valor R$

130.016,09) e do Governo Federal (valor R$ 97.500,00) com os quais foram utilizados para

aquisição de 1 trator e 12 implementos agrícolas diversos que são usados por nossos

agricultores, assim como auxiliam em serviços da municipalidade.

O Plano de Trabalho para o ano 2019 tem como foco manutenção e recuperação das estradas

rurais com serviços diversos de patrol, piçarramento, construção de lombadas, abertura de

esgotos para condução de águas pluviais, entre outros serviços necessários para boa
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112

di telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

trafegabilidade. Entretanto estamos buscando como em 2018, recursos junto aos Governos

Estadual e Federal para recuperação como os conseguidos para as estradas IBG 356 e 060.

Neste sentido buscamos também recursos para troca e adequação da frota de equipamentos

(Patrol, Caminhões, etc...) para melhor execução de tais serviços.

Quanto a manutenção de estradas rurais estamos realizando reuniões com as Usinas para uma

parceria a fim de recuperar mais trechos, e até a presente data temos 3 trechos recuperados

em parceria com as Usinas Santa Fé e !piranga, e estamos buscando mais parcerias em outros

trechos com estas usinas e outras que atuam em nosso território.

Quanto ao atendimento aos produtores rurais pela patrulha agrícola, estamos com

equipamentos novos que podem fornecer maior apoio aos produtores agrícolas com foco nos

agricultores familiares de pequeno e médio porte.

Meio Ambiente

Relativamente sobre o programa de trabalho realizado no Meio Ambiente, em 2018 as ações

foram focadas na busca de parcerias seja com as escolas públicas e privadas, assim como

demais interessados na conscientização das pessoas quanto a temas relacionados ao Meio

Ambiente como descarte do resíduo domiciliar e queimadas.

Foram Feitas inúmeras reuniões, palestras e discussões com as mais diversas escolas e

entidades, nos quais destacamos, por exemplo, parceria com o Corpo de Bombeiros onde

quase 11 mil crianças, jovens e adultos receberam orientações sobre os cuidados com incêndio

na Operação Corta Fogo.

Também foram feitos inúmeros eventos com foco na educação e orientação a população como

no Corpus Christi, Mês do Meio Ambiente e palestras diversas em escolas, faculdade muitas

vezes em parceria com a Associação de proteção aos animais (APAR), Fundação Florestal,

Associação Nossa Senhora dos Navegantes, AES Tietê, entre outros.

Destacamos também a intensificação da campanha da coleta de óleo em parceria com a

Secretaria de Educação no qual no ano de 2018 foram mais de 10 mil litros arrecadados.

Ressaltamos doação recorde em 2018 de quase 10 mil mudas para população e entidades

através do Viveiro Municipal, e a conquista de recursos junto ao Fundo Estadual de Recursos

Hídricos (Fehidro) no valor de 282.530 mil reais para projeto de recomposição florestal.

O Plano de Trabalho para o ano 2019 seguimos o foco em ações de educação e

conscientização de crianças, jovens e adultos com relação a destinação correta do resíduo

domiciliar e demais ações que cada um pode fazer no dia a dia para uma cidade mais limpa e

organizada.

Neste sentido os trabalhos estão sendo desenvolvidos em parceria com as escolas públicas e

privadas, assim como faculdades e entidades públicas e privadas como Fundação Florestal,

WeForest, AES Tietê por exemplo.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga sp gov.br - CNPJ 45.321.460/0001-50

Atenciosamente

FRAUZO RUIZ SANCHES
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IRITINGA

No viveiro estamos implementando a produção de mudas, e buscando também produção de

algumas espécies ornamentais e medicinais. Com  este objetivo oferecer maior quantidade e

variedade de espécies para projetos da municipalidade, assim como para população.

O Objetivo maior para este ano será a busca de recursos e parcerias para implementar

projetos como de recuperação de Área de Preservação Permanente (APP) assim como para

implantação da Coleta Seletiva.

Neste sentido inúmeras visitas já foram feitas a municípios e projetos estão sendo elaborados

e desenvolvidos para efetivação da coleta seletiva e plantio em área de preservação

permanente.

Ibitinga, 1 de Julho de 2019.

Sem mais,

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - lbitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4